

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr. Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.

# GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond: pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należność steplowa od każdej inseraty 30 ct. Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370). Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

## Część nieurzędowa.

**Wiedeń.** Dnia 30. z. m. wręczyli Najjaśn. Panu prezydent izby deputowanych Hopfen i wiceprezydent Vidulich adres uchwalony w ubiegłym tygodniu. O odpowiedzi Najjaśn. Pana podają dzienniki rozmaite wersje, ale autentycznej wiadomości dotąd jeszcze niema.

— Na dzisiejszem posiedzeniu izby panów Rady państwa porządek dzienny jest następujący: Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia, wybór 21 członków komisji budżetowej, wybór dziewięciu członków komisji dla ustawy o organizacyi władz górniczych, drugie czytanie ustaw: o budowie kolei z Komotau do Brunnersdorf, o uwolnienie od podatków tymczasowego zabudowania giełdy wiedeńskiej i o sprzedaży kilku przedmiotów nieruchomego majątku państwa.

— Komisja budżetowa Rady państwa przedłożyła już swoje sprawozdanie. Jeneralnym sprawozdawcą wybrany został dr. Brestel. W ustawie finansowej preliminarz są wydatki 345,556.940 złr., dochody 333,949.033 złr. Okazuje się tedy niedobór wynoszący 11,607.033 złr. Osobna ustawa będzie miała na celu pokrycie tego niedoboru.

Ze sprawozdania komisji finansowej podajemy niżej następujące ustępy: Rząd zażądał ogółem na wydatki państwowe 351,719.611 złr., a zatem o 30,980,357 złr. więcej, jak wynosiła przeznaczona ustawa finansowa z roku 1870 kwota na te same wydatki. Wszystkie dochody państwowe w r. 1871 wynoszą według przedłożonego preliminarza rządowego 298, 45.203 złr. Kwota ta zwiększyła się w skutek później przedłożonego i zatwierdzonego preliminarza dodatkowego o 1,808.888 złr., tak, iż powyższa suma wynosi 299,852.091 złr. Według wniosków rządowych wynosi tedy niedobór 51,867.520 złr. W skutek obrad komisji budżetowej pokazało się, iż ogół wydatków wyniesie tylko 345,556.940 złr. Przy rozbiórce preliminarza dochodów w komisji okazało się dalej, iż ze względu na pomyślny stan dobrobytu monarchii w ostatnich dwóch latach można się większych spodziewać dochodów, jak je rząd podał w preliminarzu; ztąd poszło, iż komisja podwyższyła odpowiednio cyfry w dotyczących pozycjach.

Nadto postanowiła komisja sciągnąć nie tylko w tym roku płatne raty za sprzedane dobra państwa, lecz także i raty na późniejszy czas przypadające dla pokrycia wydatków w r. 1871. W skutek tego spodziewane dochody ze sprzedaży majątku państwa wyniosą 9,300.000 złr.

W ustawach finansowych z obu lat ubiegłych znajdowały się dwie pozycje na pokrycie, które rząd pominał w preliminarzu na rok 1871. Są to dochody z likwidacyi centralnej kasy państwowej i pozostałości w kasach z końcem ubiegłego roku.

Dalej postawiła komisja wniosek, ażeby z funduszu zastępców, tudzież z likwidacyi reszty aktywów centralnych przeznaczono na pokrycie sześć milionów w rozdziale 41., a z pozostałości w kasach 14 milionów na pokrycie w rozdziale 42.

W skutek tych poprawek dochody wynosiłyby 333,949.407 złr., a niedobór 11,607.033 złr.

— „Wiener Abendpost“ pisze: „Jego Exc. kanclerz państwa hr. Beust otrzymał z Ameryki uwiadomienie, że wybrana w Washingtonie przez rząd hiszpański i amerykański komisja dla załatwienia pretensyi Ameryki do Hiszpanii wynikłych z powstania na wyspie Kubie wybrała przewodniczącym JExc. barona Lederer, austriackiego posła w Washingtonie. Prezydent Stanów Zjednoczonych Grant wyraził nadzieję, że rząd austriacko-węgierski w drodze telegraficznej upoważni posła swego do przyjęcia tego zadania na siebie. Sprawa ta została natychmiast przedłożoną Najjaśn. Panu i poseł austriacki otrzymał żądane upoważnienie.“

— Czytamy w „Wiener Zeitung“:

W wykonaniu rozporządzeń potwierdzonych przez Najjaśn. Pana najwyższem postanowieniem z 2. września 1870 r. o płaceniu z góry opłat kolegiacyjnych na uniwersytetach we Wiedniu, Pradze, Krakowie, Lwowie, Grazu i Innsbrucku z początkiem roku szkolnego 187½ rozporządzeniem zostało, co następuje:

1. Ci słuchacze, którzy podają się o uwolnienie od opłaty kolegiacyjnej i spodziewają się pomyślniej odpowiedzi, zgłosić się mają przy zapisach do kwestury o poświadczenie, że podanie zostało skutecznie, i

nie są obowiązani składać natychmiast opłatę kolegiacyjną. Ci słuchacze mogą się natychmiast przedstawić docentom i wpisać się w listę słuchaczy.

2. Oznaczony w §. 22. rozporządzenia ministeryalnego z 18. lipca 1850 termin do wniesienia podań o uwolnienie od opłaty, wynoszący 14 pierwszych dni kursu, jest terminem prekluzyjnym, w skutek czego później żadna prośba dla jakiegokolwiek przyczyny spóźniona nie zostanie przyjęta. Słuchacze, którzy dopiero po tym terminie zgłoszą się do kwestury w celu zapisania się na wykłady, bezwarunkowo obowiązani są złożyć z góry opłatę kolegiacyjną

3. Załatwienie wniesionych prośb o uwolnienie od opłaty kolegiacyjnej skutecznie ma kollegium profesorów jak najspieszniej, w każdym razie w przeciągu 14 dni po upływie powyższego terminu. O załatwieniu prośb uwiadomieni być mają słuchacze natychmiast na czarnej tablicy, a w 14 dni potem każdy z nich wykaże się ma w kwesturze i przed docentami, że otrzymał uwolnienie od opłaty kolegiacyjnej, poczem stanowczo wpisany zostanie w listę słuchaczy. W przeciwnym razie żaden słuchacz nie mógłby się już wpisać na wykłady bieżącego kursu.

4. Zmianami manipulacyjnymi w kwesturach, które to zarządzenie pociągnie za sobą, zająć się mają tymczasowo władze akademickie.

— Najjaśniejszy Pan pozwolił najwyższem postanowieniem z 20. kwietnia znieść z końcem bieżącego roku szkolnego wyższy wojskowy zakład wychowawczy w Kaschau i instytut kadecki w Eisenstadt. Wskutek tego zatrzymany zostanie w najbliższym roku szkolnym przy wyższym wojskowym zakładzie wychowawczym w Strass trzeci a przy zakładach w Kuttenberg i w Gins czwarty kurs z oddziałami paralelnymi. W kollegium wojskowem w St. Pölten ustanowiony zostanie 1. października 1871 drugi kurs.

**Berlin.** 29 maja. Parlament niemiecki odroczył się w piątek przed świętami aż do środy. Na piątkowe bowiem zgromadzenie nie zebrała się już dostateczna do stanowienia uchwał Izba posłów. Rada związkowa zajmuje się wypracowaniem nowych projektów Do obszerniejszych wywodów da mianowicie powód prawo o pensjach dla inwalidów i emeryturach dla wojskowych, niemniej prawo o rozdzieleniu kontrybucyi wojennej, które tamto poprzedzi, ponieważ parlament przekonał się wprawdzie, jakimi sumami rozporządzić będzie można na rzecz pensji dla inwalidów i emerytur dla wojskowych. Z prawem o przyłączeniu Alzacji i Lotaryngii rzecz załatwiona. W kołach parlamentarnych cieszą się nieco, że komisja nie uległa bezwarunkowo parciu kanclerza państwa i zachowała wobec władzy państwa choć tylko cień swojej i izby samodzielności. Pozostał bowiem przeciąg czasu tymczasowości tak jak go izba uchwaliła, t. j. do 1. stycznia 1873 r., a nie dyktatura do roku 1874, jak się tego domagał projekt rządowy. Kanclerz państwa opuścił w pewnej części ze swoich zadań przez co złe wrażenie, jakie na wszystkich wywarły nieusprawiedliwione żądania księcia Bismarka, po trochu się znowu zatrą. W sprawie obciążania anektowanych prowincyi przez pożyczki i przyjmowanie rękojmi, poszła komisja drogą pośrednią; wchodzenie w kompromisy jest używane od dawna w życiu parlamentarnem, co żadnego z kontraktujących nie kompromituje Mała pauza, która nastąpiła w obradach, wywołała życzenie, ażeby dla wszystkich późniejszych sesji prace przedwstępne rady związkowej w ten sposób były pokończone, izby izba bez przerwy załatwić mogła najważniejsze sprawy a mniej ważne pozostawić na przyszłą sesję. Wtedy będzie możebnem nie przedłużać tak sesji jak tym razem.

Pod względem zmian, jakich doznało urządzenie dyplomatycznych stosunków Anglii do kilku niemieckich państw przez założenie niemieckiego państwa, pisze John Ward, były angielski poseł w Hamburgu, znający dobrze Niemcy, w „Times“ co następuje: „Czy i nadal potrzebnem będzie dla Anglii utrzymywać stosunek dyplomatyczny z pojedynczymi państwami niemieckiego cesarstwa, jest kwestyją, o której w urzędowych kołach zdają się panować różne zdania. Misyją angielską u miast hanzeatyckich — najważniejszą ze wszystkich pod względem handlowo-politycznym, zniesiono w roku zeszłym i jak słyhać, zniknie również z budżetem

poselstwo w Stuttgardzie. Pan Rylandt życzy sobie, ażeby postąpiono krok dalej i odwołano dyplomatycznych reprezentantów z Monachium, Drezna, Koberga i Darmstadu. Ja z mej strony na to jedynie zauważyć mogę, że, ponieważ Bawarya i cała Hesya przystąpiła teraz do Związku niemieckiego, gabinetu w Monachium i Darmsztadzie straciły władzę kierowania stosunkami zagranicznymi swych krajów, i że dalej obadwa te państwa, jak inne członki Związku, należą do Związku celnego i z tego powodu nie mają żadnego samodzielnego prawodawstwa i w sprawach celnych i handlowych. Znajdują się one w obec zagranicznych mocarstw całkiem w tem samym położeniu, co Saksonia, Koberga, Wyrtembergia i Hamburg. Jeżeli zatem rząd angielski chce przy którychkolwiek pomniejszych dworach niemieckiego Związku utrzymywać reprezentantów dyplomatycznych, natenczas powinien wartość podobnej reprezentacyi odmierzyć podług innych względów, a nie politycznego znaczenia państw, przy których są uwiarytelnionymi.

**Paryż.** Dnia 27 maja otrzymał dziennik „Times“ następującą korespondencyę z Paryża: „Dziś byliśmy tu świadkami dziwnego zdarzenia; lud bratał się znowu z wojskiem regularnem. Za uderzeniem na alarm spieszili mężczyźni połączyć się z wojskiem przeciw powstańcom. Co za zwrot! Na placu de Victoire przyjmowano armię wersalską okrzykami prawdziwego uniesienia. Lecz kilkaset kroków dalej, a widzimy tu już zupełnie co innego. Przy ulicy d'Aboukir wznosi się ogromna barykada; powiewa na niej sztandar czerwony; kilkaset osobom powierzono jej obronę. Wojsko regularne nadchodzi, zamierza usunąć barykadę, lecz gwardya narodowa broni jej. Wszczyła się walka, gwardya pierzcha na wszystkie strony a zgromadzone kobiety i dzieci kryją się za barykadę.

Mieszkańcy trzymają się w domach zdala od okien; nikt bowiem nie jest pewnym, czy go przy oknie kula nie ugodzi. Armia regularna wzięła jedną barykadę na ulicy d'Aboukir bez najmniejszego ze swojej strony wysilenia. Na drugim końcu tejże ulicy ustawioną była druga barykada. Tu już rozpoczęła się dłuższa walka. Oficer sztabu jeneralnego dowodził oddziałem wojska zgromadzenia narodowego. Każdy żołnierz armii regularnej wychylał się jak najmniej ze swego ukrycia strzelił kilka razy na barykadę i rzucał się na ziemię by móżdż nabić karabin. W jego miejsce wchodził inny żołnierz i to samo powtarzał. A choć w ten sposób zaledwie 20 ludzi brało we walce udział, padały kule dość często, gdyż żołnierze armii regularnej mają wielką wprawę w prędkim nabijaniu. Widzowie cisną się do wojska; stać bowiem koło powstańców byłoby rzeczą nader niebezpieczną, gdyż w danej chwili można być zmuszonym do bronienia barykady. Walka trwała długo i nie można było zdobyć barykady. Zniecierpliwiony tem komendant kazał kilku żołnierzom udać się na róg kamienic i ztamtąd strzelać do powstańców. Innym zaś kazał za tą barykadą wzniesć drugą. Wkrótce rozległ się na ulicy d'Aboukir turkot wozów, na których wieszono materiały na barykadę. Na uwagę zasługuje fakt, iż licznie zgromadzony lud wspierał wojsko, ile mu sił stało, przy stawianiu tej barykady. Czerwoni chcieli przeszkodzić; strzelali zawzięcie na lud i wojsko; lecz wiele ofiar tu nie padło, gdyż strzelali źle, a kule ich trafiały po większej części w samą barykadę. Walka — pisze na koniec korespondent — nie skończyła się jeszcze, lecz można na pewno rachować, iż wypadnie na korzyść wojska regularnego.“

**Florenca.** Na jednym z ostatnich posiedzeń przyjęła izba poselska parlamentu włoskiego 166 głosami przeciw 55 projekt do prawa, przyznającego miastu Florencyi wynagrodzenie państwowe za straty, jakie dlań wynikną, że stolica do Rzymu przeniesioną zostanie. Ze sprawozdania, jakim komisja izby poleciła przyjęcie projektu, zasługują na uwagę następujące szczegóły.

Nasamprzód podnosi sprawozdawca fakt, że Florenca nie dość jeszcze długo była stolicą, aby się jej już były zwróciły koszta nadzwyczajne, na jakie w przebiegu ostatnich pięciu lat była narażoną, wydawszy na rozprzestrzenienie miasta i inne budowle publiczne od 1865 r. blisko 71 milionów lirów, a z tych 38 i pół



Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efekta, Uskutecz. sprzedaży, Kurs przeciętny, Kurs ostatni (płać, żądają). Lists various financial instruments and their exchange rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 30. maja 1871.

1. Dług publiczny.

A. Państwa.

(Za 100 zł.)

pien. towar.

Table showing public debt rates: pożyczki narodowej od stycznia do lipca po 5%, od kwietnia do października po 5%.

Table listing various loans and bonds (Pożyczka w srebrze 1864, Pożyczka w srebrze 1860, Metaliki, Przezn. do wyl. z r. 1839, etc.) with their respective interest rates and terms.

Table listing exchange rates for gold (Kurs złota), telegraph exchange rates (Telegrafowany kurs wiedeński), and various bank rates (Amsterdam, Augsburg, Berlin, Frankfurt, Hamburg, Londyn, Paryż).

DZIENNIK URZĘDOWY.

(1225 1-3) Edykt. L. 7141. C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie w sprawie egzekucyjnej Jana Domhera przeciw pp. Edwardowi i Kornelii Raciborskim o 113 zł. 75 kr. i 14 zł. 50 kr. w. a. z przynal. nieobecnej p. Maryi Kaweckiej...

(1226 1-3) Edykt. L. 7335. C. k. sąd obwodowy zawiadamia niniejszym edyktem p. Karola Bernstroma, że pan adwokat Dr. Billet pełnomocnik jego w sprawie Jagi Mileckiej, przeciw niemu o zwrot woli lub tegoż wartość w kwocie 26 zł. w. a. pełnomocnictwo z daty Złoczów 9. sierpnia 1868 temuż pod dniem 28. czerwca 1870 do l. 2345 wymówił...

Gdy miejsce pobytu pozwanego Karola Bernstrom jest nie wiadome, przeto c. k. sąd obwodowy w Złoczowie w celu zastępowania pozwanego na koszt i niebezpieczeństwo tutejszego p. adwokata Dra. Billeta z substytucją pana adwokata Dra. Warteresiewicza za kuratora nieobecnemu ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

(1227 1-3) Edykt. L. 9470. C. k. sąd krajowy w Krakowie ogłasza, że konkurs uchwałą z 7. grudnia 1870 l. 23292 na majątek Wolfa Blumenstiela rozpisany z dniem dzisiejszym zniesiony został.

(1228 1-3) Edykt. L. 5974. C. k. sąd krajowy czyni wiadomem, iż na zaspokojenie pretensyi p. Karola Nowińskiego w kwocie 150 złr. m. k. czyli 157 zł. 50 kr. w. a. nakazem płatniczym c. k. sądu delegowanego miejskiego w Krakowie z dnia 29. stycznia 1857 do l. 7484 przyznanej, wraz z procentami po 5 proc. od 1. lipca 1854 bieżącymi i kosztami sporu 10 zł. 9 kr., tudzież kosztami egzekucyjnymi dotąd przyznanymi i obecnie w kwocie 11 zł. 92 kr. w. a. przysądzonymi, odbędzie się w gmachu c. k. sądu krajowego w Krakowie publiczna licytacja re-

alności pod l. 87 d. V. -54 g. VII. w Krakowie położonej, na imię Jana i Joanny Nowińskich intabulowanej, w dwóch terminach na dniu 6. lipca 1871 i w dn. 4. sierpnia 1871 o godzinie 10. przed południem. Jeżeliby realność w za tym z tych terminów sprzedaną nie została, na ten wypadek wyznacza się termin do ustanowienia warunków ułatwiających na dzień 4go sierpnia 1871 o godz. 4tej po południu.

Chęć kupienia mający, mają złożyć przed rozpoczęciem licytacji wadium w kwocie 211 zł. w. a. do rąk komisji licytacyjnej albo w gotówce albo w listach zastawnych galic. zakładu kredytowego lub w rządowych obligacjach z kuponami podług kursu ostatniego w wiedeńskiej Gazecie ogłoszonego, w żadnym jednak razie wyżej nominalnej wartości. — Reszta warunków może w sądzie krajowym być przejrzaną.

(1229 1-3) Obwieszczenie licytacji. L. 274. W celu wydzierżawienia na sześcioletni obieg czasu prawa polowania w należących do państwa kameralnego Bolechowskiego działach: Bolechowa, Taniawy i Lisowicy — odbędzie się dnia 24. czerwca 1871 o godzinie 12. w południe publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych w c. k. urzędzie nadleśnym w Bolechowie, gdzie przed terminem licytacyjnym warunki licytacyjne przejrane być mogą.

Życzący sobie objąć tę dzierzawę, zechce wnieść do urzędu przed terminem oznaczonym wlanorecznie podpisaną, w wadium 50 zł. w. a. zaopatrzoną i należyście opieczętowaną ofertę, w której zaofierowany czynsz roczny wyrazić należy w cyfrach i literach jak niżej: C. k. urząd nadleśny. Bolechów, dnia 22. maja 1871

(1230 1-3) Edykt. L. 21046. Lwowski c. k. sąd krajowy zawiadamia niniejszym z życia i miejsca pobytu niewiadomego

Markusa Herscha Rubinsteina, iż ma w skutek prośby Meschulema Taubesa tusadową uchwałą z dnia dzisiejszego do l. 21046 polecono, aby w trzech dniach wykaszał, że uskuteczniła na jego rzecz prenotacja sumy 50 zł. w stanie biernym części realności pod Nr. 423 2/3, jest usprawiedliwiona, lub w toku usprawiedliwienia się znajduje, tudzież, że uchwałą tę doręczono równocześnie ustanowionemu dla niego kuratorowi p. adwokatowi Drowi Wilhelmowi Zuckerowi, któremu za substytutą p. adwokata Dra. Reicha się dodaje.

(1219 3-3) Edykt. L. 6911. Stanisławowski c. k. sąd obwodowy zawiadamia niniejszym niewiadomym z miejsca pobytu pp. Kornelię z Cikowskich Raciborską, Rozalię Widrichową czyli Wittrichową, Eustachego Hubickiego, Antoniego Sozańskiego, Margolesa Henego i Jakóba Menkesa, że p. Konstancja z Piegłowskich Cywińska pod dniem 10. maja 1871 do l. 6911 przeciw nim i innym pozew o ekstatulację sumy 9000 zł. w. a. z przynal. w stanie biernym dóbr Czortowca dolnego Dom. 454. pag. 144. n. 223- on. na rzecz p. Kornelii Raciborskiej intabulowanej wraz z ciężarami i nadciężarami ze stanu biernego Czortowca dolnego w tutejszym sądzie obwodowym wniosła, który to pozew tusadową uchwałą z d. 13. maja 1871 do l. 6911 do ustnej rozprawy na dzień 4. lipca 1871, godzinę 9. przed południem zadekretowany został, zaś dla tych na wstępie wspomnianych z miejsca pobytu niewiadomych pozwanych kuratorem pana adwokata Dra. Szydłowskiego ze substytucją p. adwokata Dra. Eminowicza ustanowiono.

Rzeczą jest więc tych z miejsca pobytu nieznajomych pozwanych dla chronienia swoich praw lub wcześniej przed terminem ustanowionemu kuratorowi dać stosowną informację lub też o sobie lub przez innego upoważnionego zastępcę na terminie, inaczej bowiem skutki z zaniedbania tej ostrożności dla nich wyniknąć mogące sami sobie przypisać będą musieli.

(1206 3-3) Edykt. L. 1455. C. k. sąd powiatowy w Rymanowie podaje niniejszym do wiadomości, iż zezwala celem wydobycia należącej się Józefie Ochęduszkowej kwoty 200 zł. w. a. z przynal. na egzekucyjną sprzedaż czterech kawałków wolnego miejskiego gruntu, mianowicie jednego kawałka z pięciu zagonów pod l. rep. 108, jednego kawałka z pięciu zagonów pod l. rep. 93, jednego kawałka objętości 430 kw. sąż. pod l. rep. 93 i jednego morga pastwiska i jednego zagonu gruntu pod l. rep. 84 w Jaśliskach położonych, dłużników Jana i Maryanny Niziołków własnych, w drodze publicznej licytacji.

Licytacja odbędzie się w sądzie w dnach 3. lipca, 7. sierpnia i 11. września 1871 godz. 10. rano. Cena szacunkowa jest ogółem 230 zł. w. a., wadium zaś 10proc. tej sumy. Akt oszacowania i warunki licytacji mogą być przejrane w sądzie. Rymanów, dnia 30. kwietnia 1871.

